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ABSTRAKT

Předkládaná rigorózní práce nesoucí název „Odpovědnost zaměstnance za škodu

způsobenou zaměstnavateli" si stanovila za cíl analyzovat, rozebrat, zhodnotit právní

úpravu, upozornit na aplikační problémy a podat systematicky přehledný a ucelený

výklad problematiky pracovního práva, která se týká otázky odpovědnosti zaměstnance

za škodu způsobenou zaměstnavateli při plnění pracovních úkolů nebo v přímé

souvislosti s ním. Rigorózní práci je možné rozdělit do pěti částí, resp. kapitol. První

kapitola je věnována obecně pracovnímu právu, jakožto jednomu z dílčích právních

odvětví právního řádu České republiky. Druhá kapitola je věnována problematice

odpovědnosti v pracovním právu. Třetí kapitola je věnována odpovědnosti za škodu

v pracovním právu. Stěžejní materie, tedy odpovědnost zaměstnance za škodu

způsobenou zaměstnavateli, této rigorózní práce je rozebrána v rámci čtvrté kapitoly.

Poslední pátá kapitola je věnována slovenské právní úpravě v kontextu pracovního

práva. Prostřednictvím této rigorózní práce je rovněž podán výklad věnující se institutu

bezdůvodného obohacení v pracovním právu, moderačního práva soudu, pojištění

odpovědnosti při výkonu povolání apod. Samotný závěr rigorózní práce je věnován

stručnému shrnutí těch nejzákladnější momentů, pojmů a institutů charakteristických

jak pro obecnou, tak i pro zvláštní odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou

zaměstnavateli, doplněný o úvahy de lege ferenda. Předkládaná rigorózní práce vychází

z platných a účinných právních předpisů v době jejího zpracování, z textů obsažených

v odborných publikacích, odborných periodikách a z komentářové literatury. Tedy

stěžejním právním předpisem je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Pro zpracování

slovenské právní úpravy je užito právního předpisu zákona č. 311/2001 Z.z., zákonník

práce, v znení neskorších predpisov. Celá materie předkládané rigorózní práce je

průběžně doplňována o judikaturu soudů, a to nejen českých, ale i zahraničních.

ABSTRACT

The presented thesis, titled “The liability of the employee for damage caused to the

employer”, has set out to analyse, parse, evaluate legal regulations, point out application

problems, to offer a clear and comprehensive interpretation of labour law issues

concerning employee liability for damage caused to employer during the course of or in

direct association with performing work assignments. The thesis is divided into five

chapters. The first chapter is dedicated to labour law in general, in its capacity as one of

the branches within the body of laws of the Czech Republic. The second chapter deals

with the concept of liability within the scope of labour law. The third chapter is

dedicated to labour law damage liability. The principal issue of the thesis, i.e. the

liability of employee for damage caused to employer, is analysed in the fourth chapter.

The last (fifth) chapter is dedicated to Slovakia legal regulations in the context of labour

law. The thesis also includes an analysis of the institute of unjustified enrichment in

labour law, judicial right of moderation, professional indemnity insurance, etc. The

conclusion of the thesis provides a brief summary of the most fundamental moments,

concepts and institutes characteristic of both special and general liability of employee

for damage caused to employer, including an analysis “de lege ferenda”. The presented

thesis is based on the laws in force and effect at the time of its creation, professional

publications and periodicals, and legal commentaries. The legal regulation crucial for

this area is the Act No. 262/2006 Coll., Labour Code, as amended, and the Act No.

89/2012 Coll., Civil Code. In order to analyse the Slovak legal provisions, the Act No.

311/2001 Coll., Labour Code, as amended, has been used. The whole text is

supplemented not only by Czech but also foreign case-law.
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ÚVOD

Tématem této práce je „Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou

zaměstnavateli“. Při výběru daného tématu sehrálo roli hned několik faktorů, které

uvedu a následně rozvedu v odstavcích níže. Hned na samém počátku musím

konstatovat, že tento elaborát částečně vychází z mé diplomové práce „Případy zvláštní

odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli se zaměřením na

schodek na svěřených hodnotách“, ze které jsem sice vycházel, ale kterou jsem dále

podstatně rozšířil a doplnil především o exkurz geneze pracovního práva, o obecnou

odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, o novou judikaturu

zejména Nejvyššího soudu ČR, o odbornou literaturu a v neposlední řadě o nové

skutečnosti, jež mají svůj původ v přijetí nového soukromoprávního kodexu, tedy

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Diplomovou práci jsem obhájil v roce

2013 s prospěchem „výborně“ na Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni.

Určitou dílčí podobnost s mou diplomovou prací lze shledat v koncepci, resp. struktuře,

která mi byla inspirací při tvorbě této rigorózní práce, nicméně předkládaná rigorózní

práce vznikala od samého počátku izolovaně a zcela nezávisle na výše uvedené

diplomové práci a je výrazně rozsáhlejší.

Téma „Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli“ jsem si

zvolil zejména proto, že se v současné době v naší společnosti setkáváme s trendem

nárůstu uplatňování nároků na náhradu škody ze strany zaměstnavatelů, k jejímuž

vzniku došlo na jejich straně, vůči odpovědným zaměstnancům, což má bez dalšího

negativní dopady do sféry rodinného života těchto zaměstnanců a v neposlední řadě

rovněž nepochybně negativní dopady do finanční sféry těchto odpovědných

zaměstnanců. Toto tvrzení rostoucího trendu lze podložit zejména samotným

hospodářským, resp. ekonomickým postavením zaměstnavatelů, kteří v současné době

stále čelí dopadům oné hospodářské, resp. ekonomické krize, dále v obecném slova

smyslu zvyšujícím se právním povědomí zaměstnavatelů a v jejich důslednějším

přístupu k uplatňování jejich práv vůči odpovědným zaměstnancům. Pro úplnost uvedu,

že rovněž na straně zaměstnanců lze také spatřovat nárůst, a to nárůst počtu sjednaných

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu povolání, tomuto pojištění

věnuji samotnou subkapitolu v této práci.
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 V předkládané rigorózní práci bych chtěl zejména přehledně rozebrat právní úpravu

odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli v českém pracovním

právu. Právě pro větší přehlednost a snazší pochopení problematiky shora uvedeného

tématu tohoto elaborátu jsem se zaměřil též na vymezení základních pojmů vztahujících

se k danému tématu.

Předkládanou rigorózní práci jsem po předchozím pečlivém uvážení rozdělil do pěti

na sebe navazujících kapitol tak, aby čtenáři tohoto elaborátu podaly celistvý obraz

problematiky pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou

zaměstnavateli, které jsou následně rovněž rozčleněny na subkapitoly. První kapitola je

zaměřena obecně na pracovní právo, jeho pojetí a postavení v systému práva, druhá

kapitola je zaměřena na odpovědnost v pracovním právu, její druhy a funkce. Třetí

kapitolu jsem věnoval obecně výkladu o odpovědnosti za škodu v pracovním právu,

v rámci které jsem stručně rozvedl i problematiku odpovědnosti zaměstnavatele za

škodu způsobenou zaměstnanci z důvodu především snazšího určení hlavních rozdílů

mezi odpovědností zaměstnavatele a odpovědností zaměstnance za škodu. Dále, v rámci

čtvrté kapitoly, kterou je možné označit za těžiště předkládané rigorózní práce, jsem

věnoval pozornost samotné materii odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou

zaměstnavateli, včetně otázky předcházení škodám, společných ustanovení o

odpovědnosti zaměstnance za škodu obsažených v zákoníku práce, moderačního práva

soudu, promlčecí doby k uplatnění práva na náhradu škody a problematiky pojištění

odpovědnosti při výkonu povolání za škodu, tak jak již jsem uvedl shora. Konečně

poslední pátou kapitolu jsem zaměřil na zahraniční právní úpravu v kontextu

pracovního práva, v rámci které provedu stručný exkurz do slovenské právní úpravy

odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli. Samotný závěr své

rigorózní práce jsem spojil s úvahami de lege ferenda o možné budoucí právní úpravě


[…]


4. Tato dohoda je sepsána v pěti vyhotovení (5), z nichž po jednom (1) obdrží každý zaměstnanec a po

jednom (1) zaměstnavatel.

V …………….. dne…………………. ..………………………………………….

……………………………………………

…………………………………………. ……………………………………………

podpis zaměstnavatele …………………………..……………….

podpisy zaměstnanců
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Příloha č. 3

Vzor dohody o hmotné odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí

Dohoda o hmotné odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí

č. …../2015

…název…

…zastoupený…, …jméno, příjmení, titul…, …funkce…

…sídlo…

…zapsán ve veřejném rejstříku- ………….… vedeném ….….….. soudem v ……..……, spis. zn. …...….

…IČ….

…DIČ…

na straně jedné (dále jen „zaměstnavatel“)

a

…jméno, příjmení, titul…

…datum a místo narození….

…trvalým pobytem…

na straně druhé (dále jen „zaměstnanec“)

jako smluvní strany uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ust. § 255 a násl. zákona č.

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, tuto Dohodu o hmotné odpovědnosti

za ztrátu svěřených věcí

(dále jen „dohoda“)

Článek 1

1. Zaměstnanec přebírá touto dohodou hmotnou odpovědnost za ztrátu níže uvedené svěřené věci.

Konkrétně se jedná o ……………. sériové číslo ………….….. inventarizační číslo ……………......

(dále jen „svěřená věc“). Hodnota svěřené věci činí částku ve výši ……………….. ,- Kč.

2. Zaměstnanec svým podpisem této dohody stvrzuje, že svěřenou věc od zaměstnavatele převzal.

Článek 2

1. Zaměstnanec odpovídá za ztrátu svěřené věci, pokud neprokáže, že ke ztrátě došlo zcela nebo zčásti

bez jeho zavinění.

2. Zaměstnanec má povinnost při ztrátě svěřené věci nahradit škodu vzniklou její ztrátou zaměstnavateli

v penězích, a to v plné výši.

3. Zaměstnanec má povinnost po předchozím vyzvání zaměstnavatele předložit svěřenou věc ke

kontrole.
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Článek 3

1. Zaměstnavatel má právo požadovat po zaměstnanci vrácení svěřené věci kdykoliv a zaměstnanec má

povinnost ji v takovém případě vydat bez zbytečného odkladu.

2. Zaměstnanec má povinnost bez zbytečného odkladu nahlásit zaměstnavateli ztrátu svěřené věci.

3. Zaměstnanec souhlasí s tím, že se svěřenou věcí bude disponovat i mimo jeho pracoviště, i mimo

jeho pracovní dobu a z tohoto důvodu zajistí její ochranu před ztrátou. Zaměstnanec odpovídá za

ztrátu svěřené věci po celou dobu, kdy je mu věc svěřena.

Článek 4

1. Tato dohoda zaniká dnem skončení pracovního poměru zaměstnance nebo dnem, kdy bylo

odstoupení zaměstnance od této dohody doručeno zaměstnavateli, není-li v tomto odstoupení uveden

den pozdější nebo písemnou dohodou zaměstnance a zaměstnavatele.

2. Tuto dohodu je možné měnit nebo doplnit pouze na základě písemných očíslovaných dodatků

opatřených podpisem zaměstnavatele a zaměstnance.

3. Zaměstnavatel a zaměstnanec shodně prohlašují, že tato dohoda byla uzavřena svobodně a vážně, že

jejímu obsahu porozuměli, což stvrzují svými podpisy.

4. Zaměstnanec má povinnost vrátit svěřenou věc zaměstnavateli při zániku této dohody bez zbytečného

odkladu.

5. Tato dohoda je sepsána ve dvou vyhotovení (2), z nichž po jednom (1) obdrží zaměstnanec a po

jednom (1) zaměstnavatel.

V …………….. dne………………….

..…………………………………………. ………………………………………….

podpis zaměstnavatele podpis zaměstnance
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Příloha č. 4

Vzor potvrzení zaměstnance o převzetí svěřených věcí

Potvrzení zaměstnance o převzetí svěřených věcí

č. …../2015

v souladu s ust. § 255 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

…jméno, příjmení, titul…

…datum a místo narození….

…trvalým pobytem…

na straně druhé (dále jen „zaměstnanec“)

tímto potvrzuje, že dnešního dne převzal tyto svěřené věci (dále jen „svěřené věci“)

…druh… …značka… …sériové číslo… …inventarizační číslo… …hodnota…

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………..

Zaměstnanec odpovídá za ztrátu svěřených věcí, pokud neprokáže, že ke ztrátě došlo zcela nebo zčásti

bez jeho zavinění. V případě ztráty svěřených věcí má zaměstnanec povinnost nahradit škodu ve formě

ztráty svěřených věcí zaměstnavateli v penězích, a to v plné výši. Zaměstnanec má povinnost v případě

ztráty, popř. zničení či poškození svěřených věcí tuto skutečnost nahlásit bez zbytečného odkladu

zaměstnavateli. Zaměstnavatel má povinnost vytvořit zaměstnanci podmínky pro řádnou péči a používání

svěřených věcí, zejména jejich bezpečné uložení v době nepřítomnosti zaměstnance na pracovišti.

Pomine-li důvod, který založil svěření věcí zaměstnanci, je tento bez zbytečného odkladu povinen je

vrátit zaměstnavateli.

V …………….. dne………………….

..…………………………………………. ………………………………………….

podpis zaměstnavatele podpis zaměstnance