## Hodnocení rigorózní práce

**Mgr. Lukáše Bernata**

### **„Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli“**

Předložená práce o rozsahu 141 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, 5 kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině a přílohy vztahující se k tématu.

Autor se nejprve zaměřuje na obecné otázky pracovního práva, jeho pojetí a postavení v systému práva a dále na odpovědnost v pracovním právu, její druhy a funkce. Ve třetí kapitole se zabývá problematikou odpovědnosti za škodu v pracovním právu a rovněž hlavními rozdíly mezi odpovědností zaměstnavatele za škodu a odpovědností zaměstnance za škodu. Provádí i komparaci pracovníprávní a občanskoprávní odpovědnosti za škodu. Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je analyzována právní úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli. V poslední kapitole je podán exkurz do slovenské právní úpravy pracovníprávní odpovědnosti.

V závěru práce autor hodnotí platnou právní úpravu odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, dochází k názoru, že je v zásadě komplexní a vyhovující – jde hlavně o to, aby byla správně aplikována, aby nebyla obcházena. Navrhuje dílčí náměry *de lege ferenda*, které by – dle jeho názoru – byly přínosné, např. větší míru dispozitivnosti zkoumané právní úpravy a opětovné zakotvení institutu odpovědnosti zaměstnance za vyrobení zmetku, obdobně jako tomu bylo v předchozím zákoníku práce. Navrhuje též zvýšit částku v souvislosti s povinností zaměstnavatele projednat škodu způsobenou zaměstnancem s odborovou organizací, a to z dosavadních 1.000 Kč na částku odpovídající minimální měsíční mzdě.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Autor vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní a z dalších informačních zdrojů. Uvádí je v seznamu použité literatury, v textu s nimi uvážlivě pracuje a řádně je cituje.

Autor používá základní metody vědecké práce – metodu deskriptivní, metodu analýzy a syntézy i metodu komparativní.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi i velkou pečlivostí. Neomezuje se pouze na rozbor platné právní úpravy odpovědnosti

zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, ale poukazuje i na aplikační problémy – vychází především z bohaté soudní judikatury. Zaměřuje se i na otázky bezprostředně související se zvoleným tématem.

Cíl práce – „podat ucelený rozbor problematiky odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli a upozornit na problémy vznikající při její aplikaci v praxi“ – byl úspěšně a komplexně naplněn.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je zdařilá. Autor prokázal velmi dobrou znalost zkoumaných otázek i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK na rigorózní práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 8. listopadu 2015

doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
konzultant